



ACTIF	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015
ACTIFS IMMOBILISES	1 585 700,64	1 678 769,09	1 731 691,42
II. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	5 194,88	23 691,37	44 846,30
III. IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 580 505,76	1 647 001,56	1 676 804,12
A. Terrains et constructions	1 543 534,50	1.604.981,46	1.665.343,01
C. Mobilier et matériel roulant	36 971,26	42.020,10	11.461,11
D. Immobilisations détenues en location financement	-	-	-
IV. IMMOBILISATIONS FINANCIERES	0,00	8 076,16	10 041,00
C. Autres immobilisations financières	0,00	8.076,16	10.041,00
2. Créances et cautionnements en numéraire	-	-	-
ACTIFS CIRCULANTS	8 795 954,82	3 212 199,03	4 319 011,87
VII. CREANCES A UN AN AU PLUS	6 528 298,23	1 314 169,02	3 135 641,60
A. Créances commerciales	62 668,14	32.678,29	35.473,33
B. Autres créances	6 465 630,09	1.281.490,73	3.100.168,27
1. Créances diverses	3 289,90	10.279,44	22.003,94
2. Créances ONSS	68 712,79	99.747,76	63.770,00
3. Créances CIC à recevoir	4 753 229,84	366.154,71	2.489.583,33
4. Subsidés à recevoir	1 640 397,56	805.308,82	524.811,00
VIII. PLACEMENTS DE TRESORERIE	0,00	-	5,57
B. Autres placements	-	-	5,57
IX. VALEURS DISPONIBLES	2 238 871,55	1 845 095,89	1 121 713,06
1. Brulocalis	1 144 572,67	793.094,88	665.494,04
2. Tiers CIC	1 094 298,88	1.052.001,01	456.219,02
X. COMPTES DE REGULARISATION	28 785,04	52 934,12	61 651,64
TOTAL DE L'ACTIF	10 381 655,46	4 890 968,12	6 050 703,29
P A S S I F	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015
FONDS SOCIAL	1 957 002,11	1 843 864,57	1 532 721,51
I. FONDS DE L'ASSOCIATION	0,00	0,00	-
A. Patrimoine de départ	-	0,00	-
IV. FONDS AFFECTES	1 829 737,49	1 829 737,49	1 532 721,51
B. Réserves indisponibles	1 335 514,29	1.335.514,29	1.088.498,31
D. Réserves disponibles	494 223,20	494.223,20	444.223,20
V. BONI (+) OU MALI (-) REPORTE	14 127,08	14 127,08	-
BONI (+) OU MALI (-) DE L'EXERCICE	113 137,54	-	-
DETTES	8 424 653,35	3 047 103,55	4 517 981,78
VIII. DETTES A PLUS D'UN AN	1 083 306,64	1 176 912,44	1 266 067,80
A. Dettes financières	1 083 306,64	1.176.912,44	1.266.067,80
4. Etablissements de crédit	1 083 306,64	1.176.912,44	1.266.067,80
IX. DETTES A UN AN AU PLUS	5 894 952,68	1 817 975,28	3 210 738,67
A. Dettes à plus d'un an échéant dans l'année	93 605,80	89.155,36	85.803,48
C. Dettes commerciales	81 971,09	107.365,70	86.910,75
1. Fournisseurs	81 971,09	107.365,70	86.910,75
D. Acomptes reçus CIC	4 029 948,70	960.144,74	2.306.700,74
E. Dettes fiscales, salariales et sociales	264 153,41	290.766,20	273.023,26
1. Impôts	12 663,21	16.058,33	9.448,57
2. Rémunérations et charges sociales	251 490,20	274.707,87	263.574,69
F. Autres dettes	1 425 273,68	370.543,28	458.300,44
1. Dettes diverses	10 291,82	9.101,04	12.195,68
2. Subsidés non consommés	1 414 981,86	361.442,24	446.104,76
X. COMPTES DE REGULARISATION	1 446 394,03	52 215,83	41 175,31
TOTAL DU PASSIF	10 381 655,46	4 890 968,12	6 050 703,29
COMPTE DE RESULTATS	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015
I. VENTES, COTISATIONS, SUBSIDES, AUTRES	3 545 630,85	3 547 492,54	3 365 570,00
A. Ventes, publications et prestations 70	44 074,44	57 289,49	54 663,38
D. Cotisations 73	1 914 431,30	1 835 887,50	1 808 470,25
E. Subsidés 7400	1 287 735,45	1 322 154,95	1 156 766,03
F. Subventions Actiris 744	202 738,96	217 570,16	213 767,38
G. Autres produits d'exploitation 745/9	96 650,70	114 590,44	131 902,96
a) Revenus de location immobilière	84 869,62	83 352,12	81 287,24
b) Récupération répartition de charges	10 197,04	25 561,84	28 620,50
c) Produits d'exploitations divers	1 584,04	5 676,48	21 995,22
II. CHARGES D'EXPLOITATION	3 372 135,60	3 170 978,16	3 207 048,10
B. Services et biens divers 61	706 050,41	510 217,11	555 791,40
a) Entretien & charges - Immobilier	70 529,35	64 558,27	56 903,16
b) Frais de structure	92 374,97	104 422,31	87 634,11
c) Consultance, Honoraires tiers	165 380,99	72 602,81	66 786,41
d) Dépenses répartitions associations	72 311,17	86 042,13	85 374,12
e) Interventions projets	127 109,44	20 370,96	92 000,69
f) Publications	51 063,83	48 291,11	50 606,88
g) Missions	2 824,79	6 369,31	6 907,14
h) Séminaires	34 033,79	16 953,90	33 538,17
i) Frais informatiques	66 241,92	62 152,20	50 248,45
j) Divers	87,40	757,64	87,40
k) Jetons de présence	24 093,16	27 696,47	25 704,87
C. Rémunérations, charges sociales & pensions 62	2 477 688,29	2 477 310,98	2 536 490,56
a) Rémunérations & avantages sociaux directs 620	1 863 637,10	1 837 559,33	1 822 543,28
b) Cotisations patronales d'assurances sociales 621	420 108,37	419 335,57	440 572,42
c) Primes patronales pour ass. extra-léales	151 218,43	102 027,28	136 275,97
d) Autres frais de personnel 623	68 200,28	109 236,76	101 093,85
f) Provisions pour pécules de vacances 625	25 475,89	9 152,04	36 005,04
D. Amortissements et réd. de valeur s'immobilisés 63	118 029,53	114 634,51	101 867,47
F. Provisions pour risques et charges	-	-	50 325,98
Utilisations et reprises des provisions	-	-	- 50.325,98
G. Autres charges d'exploitation (Taxes) 64	70 367,37	68 815,56	63 224,65
III. RESULTAT D'EXPLOITATION	173 495,25	376 514,38	158 521,90
IV. PRODUITS FINANCIERS	191,03	648,11	1 462,83
B. Produits des actifs circulants 751	191,03	648,11	1.342,77
C. Autres produits financiers 752/9	-	-	120,06
V. CHARGES FINANCIERES	61 751,80	66 019,43	70 688,05
A. Charges des dettes 650	61 344,12	65.631,59	69.828,63
B. Réductions de valeurs s/réal. d'actifs circulants 651	-	725,10	2,54
C. Autres charges financières 652/9	407,68	1 112,94	861,96
VI. RESULTAT COURANT DE L'EXERCICE	111 934,48	311 143,06	89 296,68
VII. PRODUITS EXCEPTIONNELS	-	-	2 159,12
E. Autres produits exceptionnels 764/6	1 203,06	-	2 159,12
XI. RESULTAT DE L'EXERCICE	113 137,54	311 143,06	91 455,80
XI. RESULTAT DE L'EXERCICE A AFFECTER	113 137,54	311 143,06	91 455,80
AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015
A. RESULTAT A AFFECTER	127 264,62	311 143,06	91 455,80
1. Résultat de l'exercice à affecter (+ : boni ; - : mali)	113 137,54	311 143,06	91 455,80
2. Résultat reporté de l'exercice précédent	14 127,08	-	-
B. PRELEVEMENTS SUR LES FONDS PROPRES	-	-	-
2. Prélèvements sur les réserves 79200	-	-	-
C. AFFECTATIONS AUX FONDS PROPRES	-127 264,62	-297 015,98	-91 455,80
3. Affectation aux autres réserves 692000	127 264,62	- 297.015,98	- 91.455,80
D. BONI (-) OU MALI (+) A REPORTER	-	14 127,08	0,00